

**Oświadczenie złożone
przez senatora Jana Wyrowińskiego
na 73. posiedzeniu Senatu
w dniu 31 marca 2011 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra spraw zagranicznych Radosława Sikorskiego

Szanowny Panie Ministrze!

Rurociąg naftowy Brody – Płock ma być integralną częścią Euroazjatyckiego Korytarza Transportu Ropy Naftowej, przez który w przyszłości może być dostarczana ropa kaspijska dla odbiorców w Polsce i innych krajach europejskich. Korytarz zaczyna się w Azerbejdżanie i przebiega przez terytorium Gruzji, Morze Czarne, Ukrainę i Polskę, czyniąc możliwym transportowanie ropy naftowej do Słowacji, Czech, Niemiec, a przez Naftoport w Gdańsku – do odbiorców z krajów rejonu Morza Bałtyckiego.

Ze względu na bezpieczeństwo energetyczne Polski budowa rurociągu naftowego Brody – Płock ma charakter strategiczny i jest wpisana jako działanie priorytetowe do dokumentów rządowych takich jak „Energetyczna strategia Ukrainy do roku 2030” oraz „Polityka energetyczna Polski do 2030 roku”. Od 2008 r. projekt budowy rurociągu naftowego Brody – Płock został wpisany na listę projektów indywidualnych Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko.

Ponieważ od działań Ministerstwa Spraw Zagranicznych również zależy pomyślna realizacja rzeczowego projektu, będę zobowiązany za udzielenie odpowiedzi na poniższe pytania.

1. Czy MSZ podejmowało w ostatnim czasie działania prowadzące do zawarcia zobowiązań międzynarodowych mogących zagwarantować przyszłe dostawy surowca z rejonu Morza Kaspijskiego, bez których projekt rurociągu Brody – Płock nie może, jak się wydaje, wkroczyć w fazę realizacji?

2. Jakie jest prawdopodobieństwo zawarcia w bliskiej perspektywie czasowej (prezydencja Polski w UE) wiążących umów dających realne uzasadnienie dla rozpoczęciu budowy?

3. Czy w ocenie MSZ, uwzględniając ostatnie kontakty ze stroną ukraińską (spotkanie na szczepku prezydentów) oraz pozytywne deklaracje naszych wschodnich partnerów, realna jest perspektywa budowy Euroazjatyckiego Korytarza Transportu Ropy Naftowej do 2015 r.? Lub też, jaki alternatywny horyzont czasowy należałoby rozważyć? Jakie są najważniejsze ustalenia w przeprowadzonych na szczepku rządowym rozmowach?

4. Czy MSZ posiada informacje na temat rozpoczęcia przez stronę ukraińską budowy brakującego łącznika rurociągu od Brodów do granicy z Polską? Jeżeli tak, to na jakim etapie te prace się znajdują?

Z wyrazami szacunku
Jan Wyrowiński